
Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

COPIA N° 10 del 12/06/2019 

 

 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 

ELETTI E LORO CONVALIDA (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL). 

 

 

L'anno 2019, addì dodici del mese di Giugno alle ore 20:30, presso la Sala Consiliare, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 

singoli Consiglieri con protocollo numero 9971 del 03/06/2019, si è riunito il CONSIGLIO 

COMUNALE in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza 

ZOGGIA ANTONELLA X PIZZIOLO FRANCESCA X 

FARDIN RENATO X MASON GIULIANO X 

CERBARO ROBERTO X DE MARCHI SEBASTIANO X 

MALVESTIO MAURIZIO X MASON OTELLO X 

TREVISAN ROSANNA X MATTEAZZI CHIARA X 

CASARIN ROSA CHIARA X DALLAN MICHELE X 

CASARIN MELISSA X TREVISANATO DEVIS X 

LIBERATORE LUCIA X FASCINA FABIO X 

VEDOATO CRISTIAN X   

 

Presenti: 17 Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fommei Dott. Claudio. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Zoggia Dott.ssa Antonella, assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di 

scrutatori i consiglieri Fardin Renato, Trevisan Rosanna e Dallan Michele.  

 

 

 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 

ELETTI E LORO CONVALIDA (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL). 

 

 

Richiamati: 

 Il 1^ comma dell'art. 41 del D.Lgs.n.267/00 che recita: "Nella prima seduta il 
consiglio comunale ....., prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 

non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista 

alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'articolo 69"; 

 Il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo 

III, Parte I del TUEL; 

 L’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità 

alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la 
previgente disciplina del TUEL); 

 L’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e 

verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute 
all’elezione; 

Inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento: 

 Il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazione e presso gli Enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della L. n. 
190/2012”; 

 L’art. 19 del suddetto decreto che sanziona con la “decadenza dall’incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo 
svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche 

di Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune; 

Considerato che il Consiglio Comunale è chiamato pertanto a verificare la regolarità 

della propria costituzione e discutere le questioni eventualmente sollevate;  

Visto il verbale redatto, ai sensi dell’art. 67 del T.U. 16.05.1960, n. 570, dai  
Presidenti delle sezioni elettorali, nel quale vengono riassunti e certificati i risultati 

delle operazioni di scrutinio effettuate, del quale una copia è stata depositata presso la 
Segreteria comunale a norma dell’art. 66 del medesimo T.U, dal quale risultano 

proclamati eletti: 

Sindaco: 

 

Nome  Cognome Lista collegata 

Antonella    Zoggia LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

 
Consiglieri comunali: 
 

N° Nome Cognome Lista collegata Voti 

1 Renato  Fardin  LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

3649 

2 Roberto Cerbaro LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

3610 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

N° Nome Cognome Lista collegata Voti 

3 Maurizio Malvestio LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 

ANTONELLA 

3600 

4 Rosanna  Trevisan LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 

ANTONELLA  

3590 

5 Rosa Chiara Casarin LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 

ANTONELLA  

3586 

6 Melissa Casarin LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3574 

7 Lucia Liberatore LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3546 

8 Cristian Vedoato LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3514 

9 Francesca Pizziolo LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3501 

10 Giuliano Mason LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3495 

11 Sebastiano De Marchi LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3453 

12 Otello Mason  TREBASELEGHE POSITIVA 
 

2371 

13 Chiara Matteazzi TREBASELEGHE POSITIVA 
 

2726 

14 Michele Dallan TREBASELEGHE POSITIVA 
 

2646 

15 Devis Trevisanato TREBASELEGHE VIVA 
 

  634 

16 Fabio Fascina MOVIMENTO  5 STELLE 
 

  613 

Atteso che i suddetti risultati sono stati resi noti con manifesto affisso all'Albo 
Pretorio on – line PROT. N. 9759 in data 30 maggio 2019 ed in altri luoghi pubblici ai 
sensi dell'art.61 del T.U. n.570 del 16.05.1960;  

Considerato che  in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale 
Elettorale, ne' successivamente alla proclamazione sono pervenuti reclami, 

opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di talune cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall'art. 10 della legge 
235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti;  

Precisato che la verifica dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità va 
operata anche nei confronti del Sindaco risultato eletto, in quanto componente del 

Consiglio comunale; 

Atteso che, previa formale sollecitazione a cura del Segretario Comunale, nessuno dei 
Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza 

di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli 
eletti; 

Viste le autocertificazioni prodotte dai Consiglieri proclamati eletti nonché le 
certificazioni acquisite d’ufficio e ritenuto che non sussistono motivi di ineleggibilità e 
di incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;  



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

Sentito ciascun Gruppo Consiliare circa l’indicazione del Capogruppo e dell’eventuale 

sostituto a norma dell’art. 23 comma 2 del vigente Statuto; 

Acquisito il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1^ c. del D.lgs. n. 

267/2000, riportato in calce al presente atto, 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità 

o incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 
comunali eletti nelle consultazioni amministrative. 

2. Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del T.U. 267/2000, l’elezione alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale di Trebaseleghe, i sottoelencati signori, 
proclamati eletti nelle Elezioni Comunali del 26 maggio 2019:  

Sindaco: 
 

Nome  Cognome Lista collegata 

Antonella    Zoggia LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 

ANTONELLA 
 

Consiglieri comunali: 

 

N° Nome Cognome Lista collegata Voti 

1 Renato  Fardin  LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

3649 

2 Roberto Cerbaro LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

3610 

3 Maurizio Malvestio LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA 

3600 

4 Rosanna  Trevisan LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3590 

5 Rosa Chiara Casarin LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3586 

6 Melissa Casarin LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3574 

7 Lucia Liberatore LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3546 

8 Cristian Vedoato LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3514 

9 Francesca Pizziolo LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3501 

10 Giuliano Mason LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 
ANTONELLA  

3495 

11 Sebastiano De Marchi LISTA CIVICA X TREBASELEGHE ZOGGIA 

ANTONELLA  

3453 

12 Otello Mason  TREBASELEGHE POSITIVA 

 

2371 

13 Chiara Matteazzi TREBASELEGHE POSITIVA 

 

2726 

14 Michele Dallan TREBASELEGHE POSITIVA 

 

2646 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

N° Nome Cognome Lista collegata Voti 

15 Devis Trevisanato TREBASELEGHE VIVA 
 

  634 

16 Fabio Fascina MOVIMENTO  5 STELLE 
 

  613 

 
 

 
 

2) di prendere atto della indicazione dei seguenti capigruppo dei diversi Gruppi 
Consiliari: 

 

Gruppo Capogruppo Sostituto 
 

LISTA CIVICA X TREBASELEGHE 
ZOGGIA ANTONELLA 

Malvestio Maurizio.  

TREBASELEGHE POSITIVA 
 

Mason Otello  

TREBASELEGHE VIVA 
 

Trevisanato Devis  

MOVIMENTO  5 STELLE 
 

Fascina Fabio  

 

3) Copia del presente atto viene trasmesso per conoscenza all’Ufficio Territoriale del 
Governo - Prefettura  di Padova.  

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 44 del regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, la trascrizione integrale della seduta è contenuta nell'apposito 

verbale.  
     
 

     

 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 

ELETTI E LORO CONVALIDA (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL). 

 

 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 4 DEL 

REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore rilascia il seguente parere  in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la competenza dell’azione amministrativa della presente 

proposta di deliberazione. 

 

PARERE ESPRESSO: Favorevole  

  

Trebaseleghe, li 03/06/2019   Il Responsabile Del Settore Affari Generali 

  F.to Fommei Dott. Claudio  

 

 

 
Il Sindaco introduce l’argomento in trattazione e passa la parola al Segretario che 
spiegherà le modalità di votazione. Si riportano i rispettivi interventi: 

 
SEGRETARIO: 

 
Grazie. Brevissimo. Questo è il primo punto, obbligatorio, di insediamento del 
Consiglio Comunale e in pratica si deve fare l'attività di verifica ultima, perché in 

realtà la verifica era già stata fatta in occasione delle elezioni, se sussiste a carico dei 
Consiglieri comunali qualche situazione prevista dalla legge di ineleggibilità o di 

incompatibilità. Quindi è l'occasione ultima se qualcuno è a conoscenza di tali 
situazioni di farle presenti, oppure si procede direttamente alla convalida con la 
votazione.  

È la stessa attività che viene svolta ad esempio nel Parlamento, nel Senato, perché 
proprio alla prima seduta la prima attività che viene svolta è dedicata proprio a questo 

tipo di adempimento. 
 
SINDACO ZOGGIA: 

 
Quindi se qualcuno di voi è a conoscenza di qualche motivo, ragione di non eleggibilità 

o di incompatibilità è invitato a dirlo adesso.  
Invito anche a nominare eventuali capigruppo dei gruppi consiliari. Se qualcuno ha 
qualche intervento...  

Sì, per la maggioranza facciamo prima i capigruppo o volete prima? Bene, allora per la 
maggioranza il nostro capogruppo è Malvestio Maurizio.  

 
 
CONSIGLIERE MATTEAZZI: 

 
Per il gruppo Trebaseleghe Positiva: Mason Otello.  

 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

CONSIGLIERE TREVISANATO: 

 
Per il gruppo Trebaseleghe Viva: il sottoscritto.  

 
CONSIGLIERE FASCINA: 
 

Per il gruppo Movimento 5 Stelle – Trebaseleghe: Fabio Fascina, il sottoscritto. Il 
sostituto Fabio Fascina.  

 
Il Presidente, non essendovi altri interventi, propone di passare alla votazione. 
 

La suestesa proposta di deliberazione, messa ai voti, legalmente espressi per alzata di 
mano, ottiene il seguente esito: 

Consiglieri presenti n.  17   
Consiglieri votanti  n.   16 
Voti favorevoli       n.   16   

Voti contrari          n.     0   
Astenuti                n.     1 (Fascina Fabio) 

                                    
Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la 

proposta. 
 



Verbale di Consiglio N° 10 del  12/06/2019 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Sindaco  

F.to Zoggia Dott.ssa Antonella 

Il Segretario Generale 

F.to Fommei Dott. Claudio 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici 

 

giorni consecutivi dal __________________   al   _________________ . 

 

 

 Il Responsabile Servizio 

Trebaseleghe, li     F.to Novello Rossella 

   

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ____________   

 

 Il Segretario Generale 

Trebaseleghe, li  ___________ F.to Fommei dott. Claudio 

   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Trebaseleghe, 28/06/2019       

Il Funzionario Incaricato 

Novello Rossella 

 

 

 

     


